

Przeglądy i komentarze

UTWORZENIE W NRD KOMITETU DO STUDIOWANIA I ZMIANY STOSUNKÓW SPOŁECZNYCH W NIEMCZECH ZACHODNIICH

W Niemieckiej Republice Demokratycznej powołano do życia Komitet do Studiowania i Zmiany Stosunków Społecznych w Niemczech zachodnich (*Komitee zum Studium und Veränderung der gesellschaftlichen Verhältnisse in Westdeutschland*). Wydarzenie to związane jest z zajęciem nowego stanowiska przez NRD odnośnie do stosunków między dwoma państwami niemieckimi i nowym poglądem na perspektywy zjednoczenia Niemiec, co znalazło wyraz w opublikowanym w marcu br. dokumencie Frontu Narodowego Niemiec Demokratycznych¹.

Zadania nowo utworzonego Komitetu polegają na kierowaniu wszelkimi pracami zajmującymi się sytuacją w NRF i koordynowaniem ich, a także na przygotowaniu materiałów dotyczących perspektyw rozwojowych Niemiec zachodnich. Komitet ma koncentrować się przede wszystkim na zagadnieniach społecznych.

W skład Komitetu weszli głównie wybitni naukowcy reprezentujący różne dziedziny nauki oraz działacze społeczni. Jego prezesem został dr Max Suhrbier, wicepremier rządu NRD i przewodniczący Liberalno-Demokratycznej Partii Niemiec (LDPD). Komitet zamierza starać się o pozyskanie do współpracy szeregu osobistości z Niemiec zachodnich: działaczy gospodarczych, związkowych, przedstawicieli rad zakładowych itp.

Równocześnie rozwiązano Komitet do Spraw Jedności Niemiec (*Ausschuss für Deutsche Einheit*), istniejący dotąd przy prezesa Rady Ministrów NRD². Komitet ten włączony został jako wydział do Rady Narodowej Frontu Narodowego Niemiec Demokratycznych.

Nowy Komitet jest samodzielną instytucją społeczną, działającą w ramach Frontu Narodowego Niemiec Demokratycznych i podlegającą jego Radzie Narodowej.

J. R.

ŁUŻYCKIE WYDAWNICTWO LUDOWE „DOMOWINA”

W r. 1948 Związek Serbołużyczan „Domo wina”, w celu wszechstronnego i szerokiego rozwoju literatury łużyckiej, wystąpił z inicjatywą zorganizowania wydawnictwa drukującego i rozpowszechniającego książki, publikacje i prasę w obu językach łużyckich. W krótkim czasie zrealizowano to zamierzenie poprzez utworzenie Nakładu „Domowiny”, związanego organizacyjnie ze Związkiem Serbołużyczan, oraz przez wznowienie działalności księgarni łużyckiej w Budziszynie.

¹ Dokument ten zamieszczamy powyżej w tym numerze „Przeglądu Zachodniego” (przyp. red.).

² Komitet do Spraw Jedności Niemiec utworzony został w dn. 7 I 1954 r. Zajmował się on zagadnieniami związanymi z problematyką zjednoczenia Niemiec, przygotowaniem traktatu pokojowego z Niemcami i innymi zagadnieniami ogólnoniemieckimi. Publikował liczne dokumenty i materiały propagandowe, głównie dotyczące sytuacji w Niemczech zachodnich. W ostatnich latach Komitet do Spraw Jedności Niemiec odegrał poważną rolę w demaskowaniu aktywnych hitlerowców w służbie rządu bońskiego, prowadząc akcje społeczne i publikując szereg dokumentów o sędziach hitlerowskich działających w aparacie wymiaru sprawiedliwości NRF, w sprawie Oberländera, Czubkego i in.